
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE, INNOVAZIONE SOCIALE E 
SPORT

##numero_data## 

Oggetto: L.R. n. 5/2012 – DGR n. 493/2022 – Misura 4.3 - Contributi per Manifestazioni e 
competizioni sportive di livello regionale, nazionale e internazionale - Revoca contributi 
- Capitoli 2060110014, 2060110025, 2060110037 e 2060110137 Bilancio 2024/2026, 
esercizio 2024. Economia di spesa di € 99.499,66.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio; 

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. di revocare i contributi di € 99.499,66 concessi con decreto n. 320/IISP/2023 ai 
beneficiari specificati nell’Allegato “A_4 – Domande da Revocare – Misura 4.3 anno 2023 
(DGR 493/2022)”;

2. di accertare la relativa economia di spesa di € 99.499,66 sui seguenti capitoli:
 2060110014 per € 82.767,15 Bilancio 2024/2026:

 Per € 77.614,06 annualità 2024, impegno di spesa n. 4065/2024 (ex 
12284/2023) sub impegni come indicato nell’Allegato A_4. assunto con 
DDS 320/IISP/2023 e reimputato con DGR 557/2024

 Per € 5.153,09 esercizio 2024, residui 2023, impegno di spesa n. 
12284/2023 sub impegno 17963/2023 assunto con DDS 320/IISP/2023 e 
conservato con DDS 76/BRF/2024; 

 2060110025 per € 13.898,31 Bilancio 2024/2026, annualità 2024, impegno di 
spesa n. 4067/2024 (ex 11979/2023) sub impegni come indicato nell’Allegato A_4 
assunto con DDS 320/IISP/2023 e reimputato con DGR 557/2024;

 2060110037 per € 1876,79, Bilancio 2024/2026, annualità 2024, impegno di 
spesa n. 4069/2024 (ex 11989/2023) come indicato nell’Allegato A_4 assunto con 
DDS 320/IISP/2023 e reimputato con DGR 557/2024;

 2060110137 per € 957,41, Bilancio 2024/2026, annualità 2024, impegno di spesa 
n. 4070/2024 (ex 11984/2023) come indicato nell’Allegato A_4 assunto con DDS 
320/IISP/2023 e reimputato con DGR 557/2024;

3. di dare atto che il presente decreto è adottato a valere sul bilancio 2024/2026 annualità 
2024 e residui 2023, in quanto il contributo risultava non esigibile già a fine esercizio 



2

finanziario 2024 e che la riduzione dei relativi impegni è preordinata al Riaccertamento 
ordinario dei residui di cui all’Art. 3, comma 4, del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i;

4. di disporre la pubblicazione del presente atto sul BUR e sul sito www.norme.marche.it ai 
sensi della DGR n. 573/2016 e, in forma integrale, sulla sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale ai sensi della DGR n. 1158/2017;

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

La dirigente 
(Dott.ssa Immacolata De Simone)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
– Legge 16 febbraio 1942 n. 426 “Costituzione e ordinamento del Comitato Olimpico Nazionale
– Italiano (C.O.N.I.)”;
– Legge 7 agosto1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
– Legge Regionale 02/04/2012 n.5 “Disposizioni regionali in materia di sport e tempo libero” e 

s.m.i.;
– Deliberazione Amministrativa dell'Assemblea legislativa - XI Legislatura – n. 30 del 

08/03/2022: “Piano regionale per la promozione della pratica sportiva e delle attività motorio-
ricreative 2021/2025. Legge regionale 2 aprile 2012, n. 5, articolo 6”;

– DGR n. 493 del 02 maggio 2022 “Programma annuale degli interventi di promozione sportiva 
Anno 2022 - art.7 L.R. 5/2012 e modifica della DGR n. 470/2021”;

– DDS n.250 del 20/07/2022 “LR n. 5/2012 - DGR n. 493/2022 - Misura 4.3 - Contributi per 
Manifestazioni e competizioni sportive di livello regionale, nazionale e internazionale. 
Approvazione dell’avviso pubblico. Prenotazione di spesa per € 104.000,00 sul Capitolo 
2060110002 Bilancio 2022/2024, annualità 2022 ed € 125.000,00 sul Capitolo 2060110002 
Bilancio 2022/2024, annualità 2023;

– DGR n. 1345 del 10/11/2021 concernente conferimento degli incarichi di direzione dei 
Dipartimenti; 

– DGR n. 1523 del 6/12/2021 concernente istituzione delle Direzioni e dei Settori della Giunta 
regionale;

– DGR n. 1676 e n. 1677 del 30/12/2021 concernente conferimento degli incarichi dirigenziali 
delle Direzioni e dei Settori;

– DGR n. 1685 del 30/12/2021 recante: Articolo 4, comma 3, lettera f) della legge regionale 
n.18/2021 - Assegnazione delle risorse finanziarie alla Segreteria generale e ai Dipartimenti;

– L.R. n. 25 del 28/12/2023 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2024/2026 della 

http://www.norme.marche.it


3

Regione Marche (Legge di stabilità 2024)”
– L.R. n. 26 del 28/12/2024 “Bilancio di previsione 2024/2026”
– D.G.R. n. 2071 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2024 - 

2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 dicembre 
2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024- 2026”

– D.G.R. n. 2072 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2024 - 
2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 dicembre 
2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026”;

– D.G.R. 770 del 20/05/2024 “L.R. 5/2012, art.7 - Approvazione del Programma annuale 
degli interventi di promozione sportiva Anno 2024”;

– DDS n.320 del 14/12/2023 “LR n. 5/2012 – DGR n. 493/2022 – Misura 4.3 - Contributi per 
Manifestazioni e competizioni sportive di livello regionale, nazionale e internazionale - 
Concessione contributi per un importo complessivo di € 381.242,06 - Impegni sui Capitoli 
2060110014 - 2060110016 - 2060110025 - 2060110037 e 2060110137- Bilancio 2023/2025 
annualità 2023, esigibilità 2023;

– DGR n. 557 del 16/04/2024 - Variazioni conseguenti al riaccertamento ordinario dei residui 
attivi e passivi al 31 dicembre 2023 ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 
n. 118/2011 e successive modificazioni e integrazioni. Adeguamento dei residui attivi e 
passivi presunti del Bilancio di previsione 2024-2026 alle risultanze del riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi. Adeguamenti degli stanziamenti di cassa. Reimputazioni 
degli accertamenti e degli impegni agli esercizi 2024-2026.Variazioni al Bilancio finanziario 
gestionale 2024-2026;

– DDS 76/BRF/2024 “D.Lgs. 118/2011 - Determinazione delle somme da conservarsi nel conto 
dei residui passivi dell'esercizio 2023 relativi ai capitoli assegnati alla Struttura Settore 
Istruzione, innovazione sociale e sport (competenza propria del bilancio 2023/2025 annualità 
2023/residui provenienti dagli esercizi pregressi).

Motivazione
Con deliberazione assembleare n. 30 del 08/03/2022, su proposta della Giunta Regionale, 

l’Assemblea legislativa regionale ha approvato il Piano regionale per la promozione della pratica 
sportiva e delle attività motorio-ricreative per gli anni 2021/2025, che contiene le linee prioritarie 
di intervento per la promozione dello sport e delle attività motorio-ricreative da realizzarsi nel 
periodo considerato.

Con DGR n. 493 del 02/05/2022 la Giunta regionale ha approvato il programma degli 
interventi per l’anno 2022.

Per dare attuazione alle finalità sopra descritte il programma annuale 2022 ha previsto una 
serie di Misure tra cui la Misura 4.3 “Contributi per Manifestazioni e competizioni sportive di 
livello regionale, azionale e internazionale” per un importo complessivo pari ad € 176.850,52.

Con il DDS n. 250/IISP/2022 è stato adottato l’Avviso pubblico per l’assegnazione di contributi 
per Manifestazioni e competizioni sportive di livello regionale, nazionale e internazionale 
stabilendo per l’annualità 2022 nel giorno 15/09/2022 alle ore alle ore 17:00 il termine ultimo per 
la presentazione delle domande.



4

Le domande dovevano essere inviate solo ed esclusivamente tramite il sistema informativo 
SIGEF accessibile all’indirizzo web https://sigef.regione.marche.it/web/HomePage.aspx.

Con DDS n.320/IISP/2023 si è proceduto all’assegnazione dei contributi a favore degli 
soggetti beneficiari del contributo indicati nell’allegato “A” allo stesso decreto.

Entro i termini previsti dal bando (31 dicembre 2023) dovevano pervenire le domande di 
liquidazione, da parte dei beneficiari indicati nel sopra citato Allegato A.

In data 18/12/2023 codesta amministrazione ha proveduto a comunicare e sollecitare a tutti 
beneficiari con contributo concesso, di provedere a formalizzare la fase di rendicontazione sul 
portale Sigef come stabilito dal bando, mettendo a disposizione degli utenti una “guida alla 
rendicontazione”.

Con DDS n.7/IISP/2024 si stabilì la riapertura dei termini di cui al punto precedente fino al 28 
febbraio 2024.

In data 26/01/2024 questo settore ha comunicato la riapertura dei termini e nuovamente 
sollecitato a tutti beneficiari con contributo concesso, di provedere a formalizzare la fase di 
rendicontazione sul portale Sigef come stabilito dal bando.

Tutte le società/beneficiari indicati nell’Allegato A_4 non hanno mai fatto pervenire la sua 
rendicontazione entro i termini indicati, ad eccesione della società ASD Giochi tradizionali Castel 
di Lama che pur di aver inviato la domanda di liquidazione in tempo e forma aveva rendicontato 
i pagamenti delle spese incluse nel progetto sostenute in modalità “contanti”, forma non 
consentita dal bando. Pertanto in data 31/05/2024 le è stato comunicato l’avvio del 
procedimento di revoca del contribuyo per la seguente motivazione:”Come stabilito dal § 7 - 
Ammissibilità della spesa, tra le spese dirette sono spese non ammissibili, le spese sostenute 
in contanti o comunque non tracciabili”.

Per le altre società/beneficiari incluse nell’Allegato A_4, trascorso il suddetto termine del 
28/02/2024 senza aver ricevuto alcun riscontro in merito, si deve procedere egualmente alla 
revoca del contributo concesso con DDS n. 320/IISP/2023.
Viene quindi accertata una economia di spesa di € 99.499,66 sui seguenti capitoli:

 2060110014 per € 82.767,15 Bilancio 2024/2026:
 Per € 77.614,06 annualità 2024, impegno di spesa n. 4065/2024 (ex 

12284/2023) sub impegni come indicato nell’Allegato A_4. assunto con 
DDS 320/IISP/2023 e reimputato con DGR 557/2024

 Per € 5.153,09 esercizio 2024, residui 2023, impegno di spesa n. 
12284/2023 sub impegno 17963/2023 assunto con DDS 320/IISP/2023 e 
conservato con DDS 76/BRF/2024; 

 2060110025 per € 13.898,31 Bilancio 2024/2026, annualità 2024, impegno di 
spesa n. 4067/2024 (ex 11979/2023) sub impegni come indicato nell’Allegato A_4 
assunto con DDS 320/IISP/2023 e reimputato con DGR 557/2024;

 2060110037 per € 1876,79, Bilancio 2024/2026, annualità 2024, impegno di 
spesa n. 4069/2024 (ex 11989/2023) come indicato nell’Allegato A_4 assunto con 
DDS 320/IISP/2023 e reimputato con DGR 557/2024;

 2060110137 per € 957,41, Bilancio 2024/2026, annualità 2024, impegno di spesa 
n. 4070/2024 (ex 11984/2023) come indicato nell’Allegato A_4 assunto con DDS 
320/IISP/2023 e reimputato con DGR 557/2024.

Tutta la documentazione richiamata nel presente atto è archiviata nel fascicolo 
360.90.10/2024/IISP/49 del sistema informatico documentale della Regione Marche.



5

In relazione al rispetto degli obblighi di astensione, di cui dall’art. 6 bis della L. 241/1990, degli 
artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e della DGR n. 64/2014, il sottoscritto, in relazione al presente 
provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del DPR n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni 
anche potenziali di conflitto di interesse.

Esito dell’istruttoria:
Tenuto conto di quanto sopra espresso, si propone l’adozione di conforme decreto.

Il responsabile del procedimento
         (Dott. Giovanni D’Annunzio)

Documento informatico firmato digitalmente

Attestazione contabile


	NumeroDataRep: n. 11 del 29 gennaio 2025
		2025-01-28T09:45:42+0100
	GIOVANNI D'ANNUNZIO


		2025-01-29T15:43:50+0100
	IMMACOLATA DE SIMONE




